ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _______________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c 117, do

Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam consignados,

nos Anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplausos aos agentes da Delegacia de Crimes

contra o Patrimônio da Capital, em razão da brilhante investigação que culminou com a

prisão dos acusados que desviaram R$ 1 milhão de reais, da Rede de Supermercados

Bemais, na capital paraibana.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de março de 2021.

13.645

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura visa reconhecer o brilhante trabalho desempenhado pelos

agentes da Delegacia de Crimes contra o Patrimônio da Capital no combate e repressão combate

ao crime em nosso Estado.

Na ocasião realizou-se a prisão de duas pessoas acusadas de desviarem R$ 1

milhão de reais da “REDE DE SUPERMERCADO BEMAIS”.

Nesse contexto, o reconhecimento do mérito que se pretende deferir decorre da

atuação efetiva e contundente dos policiais civis paraibanos no incansável mister de realizar o

confronto direto ao combate as práticas criminosas que afrontam a ordem pública e a paz social

em nosso Estado, sendo imperioso o reconhecimento do mérito da ação policial através de

manifestação expressa e formal do Poder Legislativo Estadual como forma de homenagear

nossos policiais civis lotados na DELEGACIA DE CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO

DA CAPITAL:

CARGO NOME

DELEGADO JOAMES EUGÊNIO SILVA DE OLIVEIRA

AGENTE DE INVESTIGAÇÃO PABLO VASCONCELOS RODRIGUES

AGENTE DE INVESTIGAÇÃO RODRIGO VIEIRA MARTINS

AGENTE DE INVESTIGAÇÃO RAFAEL AUGUSTO FERNANDES

AGENTE DE INVESTIGAÇÃO JOSÉ ÍTALO RANIERE DE ARAÚJO PEREIRA

ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL LUCAS LOPES DA SILVA

Desta feita, a fim de prestar uma homenagem aos guerreiros da nossa polícia

civil pelo exitoso trabalho no combate ao crime em nosso Estado, formulamos Moção de

Aplausos.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de março de 2021.